



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 040/2016
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CRIART
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS
COM A MÃO DE OBRA DE MOTORISTAS DE
AUTOMÓVEIS.**

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ**, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Secretário de Administração **ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO**, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade nº 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 391.715.662-87, designado pela Portaria nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, e de outro lado, a empresa **CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.783.832/0001-70, com endereço na Rua Tibúrcio Cavalcante, 2850, bairro Dionísio Torres, cidade de Fortaleza, Estado de Ceará, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato por seu representante legal, Sra. **LUCIA MARIA SIMÕES PEREIRA**, brasileira, divorciada, empresária, RG nº 2002002050878 SSP/CE, CPF/MF nº 514.307.113-53, residente e domiciliada em Fortaleza/CE, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a readequação da disponibilização de veículos em função da tonelagem/peso bruto das viaturas a serem conduzidas pelos profissionais terceirizados.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA READEQUAÇÃO

A readequação ocorrerá conforme quadro abaixo:

CORMARCA	POSTO	QTD	VALOR UNITÁRIO DO POSTO	VALOR MENSAL DO POSTO	1º Grau		2º grau		Apoio	
					Qt.	Valor	Qt.	Valor	Qt.	Valor
CAPITAL E RMB	MOTORISTA P/VEÍCULOS DE PESO BRUTO - 15 ATÉ 20 TONELADAS	5	R\$ 5.204,08	R\$ 26.020,40			2	R\$ 10.408,16	3	R\$ 15.612,24
	MOTORISTA P/VEÍCULOS DE PESO BRUTO - 06 ATÉ 12 TONELADAS	33	R\$ 3.611,93	R\$ 119.193,69	15	R\$ 54.178,95	11	R\$ 39.731,23	7	R\$ 25.283,51
	MOTORISTA P/VEÍCULOS DE PESO BRUTO - ATÉ 06 TONELADAS	42	R\$ 3.374,83	R\$ 141.742,86	17	R\$ 57.372,11	12	R\$ 40.497,96	13	R\$ 43.872,79
SANTARÉM	MOTORISTA P/VEÍCULOS DE PESO BRUTO - 06 ATÉ 12 TONELADAS	1	R\$ 3.610,19	R\$ 3.610,19	1	R\$ 3.610,19				
	MOTORISTA P/VEÍCULOS DE PESO BRUTO - ATÉ 06 TONELADAS	3	R\$ 3.326,43	R\$ 9.979,29	3	R\$ 9.979,29				
Altamira	MOTORISTA P/VEÍCULOS DE PESO BRUTO - ATÉ 06 TONELADAS	2	R\$ 3.368,31	R\$ 6.736,62	2	R\$ 6.736,62				
Redenção	MOTORISTA P/VEÍCULOS DE PESO BRUTO - ATÉ 06 TONELADAS	2	R\$ 3.368,30	R\$ 6.736,60	2	R\$ 6.736,60				
Marabá	MOTORISTA P/VEÍCULOS DE PESO BRUTO - ATÉ 06 TONELADAS	2	R\$ 3.326,41	R\$ 6.652,82	2	R\$ 6.652,82				
TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 320.672,47	42	R\$ 145.266,58	25	R\$ 90.637,35	23	R\$ 84.768,54
Diárias				R\$ 17.600,00		R\$ 6.475,00		R\$ 2.475,00		R\$ 8.580,00
H. Extras + ATN				R\$ 41.000,00		R\$ 13.820,00		R\$ 6.153,00		R\$ 21.000,00
VALOR TOTAL MENSAL DO CONTRATO				R\$ 379.272,47						



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Em virtude da readequação fica suprimido do valor mensal do contrato, a importância de R\$ 9.620,45 (nove mil, seiscentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos), correspondente 2,47% do valor do contrato original, culminando no novo valor mensal de R\$ 379.272,47 (trezentos e setenta e nove mil, duzentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos).

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em três vias de igual teor que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 08 de setembro de 2016.

ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO

Secretário de Administração – TJ/PA

LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA

CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

Testemunhas:

CPF: 598.039.322-68

CPF: 046.054.412-58

CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE
MÃO DE OBRA LTDA
SITIO JURIDICO

DR PAULO GERMANO L. MAGALHÃES
OAB/CE 7894

ENGENHARIA CORRÊA LEITE LTDA, CNPJ: 00.346.727/0001-96.
Foi Inabilitada a empresa:
OLIVA LTDA- EPP, CNPJ: 03.679.844/0001-07.
A CPL convoca todas as empresas citadas a cima a comparecerem na sede da SEDOP no dia **20/09/2016 às 15h: 00min.**
Belém/PA, 15 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Protocolo 1007989

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TP Nº 033/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise da documentação de habilitação, referente à Tomada de Preço nº 033/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para execução da reforma da Praça Brigadeiro Eduardo Angelim, no município de Belém, no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
EQUIPENG EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.049.310/0001-51;
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 05.467.549/0001-04;
PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 17.352.660/0001-34;
A.J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 63.889.026/0001-52;
HC ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 02.644.088/0001-00;
A+E ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ: 22.988.082/0001-67;
NEA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 07.900.996/0001-30;
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.100.753/0001-02.
Foi Inabilitada a empresa:
OLIVA LTDA- EPP, CNPJ: 03.679.844/0001-07.
A comissão convoca todas as empresas citadas a cima a comparecerem na sede da SEDOP no dia **21/09/2016 às 10h: 00min.**
Belém/PA, 15 de Setembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Protocolo 1007992

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

CONTRATO

CONTRATO Nº 50/2016.

Objeto: Elaboração de estudos técnicos que tenham por finalidade a melhoria da prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário, no Estado do Pará, e proceder análise de modelos de parceria para melhoria das condições de saneamento nos municípios de Belém, Ananindeua e Marituba.
Prazo de Vigência e de execução do objeto do Contrato: O prazo de vigência do contrato será de 10 (dez) meses e o prazo de execução de seu objeto será de 08 (oito) meses, ambos contados a partir da data de sua assinatura.
Valor Global: **R\$260.000,00** (duzentos e sessenta mil reais).
Data da Assinatura: 12/09/2016.
Contratada: **FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS - FIPE.**
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1007990

TERMO ADITIVO A CONTRATO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2014.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, a contar de 30.08.2016 encerrando em 29.12.2016; Aumento de quantitativo com acréscimo de valor contratual de **R\$372.576,63** (trezentos e setenta e dois mil e quinhentos e setenta e seis reais e trinta centavos), passando o valor global do Contrato de **R\$1.492.709,67** (um milhão e quatrocentos e noventa e dois mil e setecentos e nove reais e sessenta e sete centavos), para **R\$1.865.286,30** (um milhão e oitocentos e sessenta e cinco mil e duzentos e oitenta e seis reais e trinta centavos), representando um aumento na ordem de **24,95975%** em relação ao valor atual do Contrato.
Data da Assinatura: 29/08/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: **HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.**
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1007977

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 03 (três) meses, a contar de 22.09.2016, encerrando em 21.12.2016.
Data da Assinatura: 13/09/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: **CONSAN ENGENHARIA LTDA.**
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1007980

18º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 98/2010.

Objeto: Ajusta do quantitativo com decréscimo do valor contratual: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas do Contrato e reduzido o seu valor em **R\$231.492,09** (duzentos e trinta e um mil e quatrocentos e noventa e dois reais e nove centavos), passando seu valor atual de **R\$106.413.099,60** (cento e seis milhões e quatrocentos e treze mil e noventa e nove reais e sessenta centavos), inclusive com reequilíbrio econômico financeiro para **R\$106.181.607,51** (cento e seis milhões e cento e oitenta e um mil e seiscentos e sete reais e cinquenta e um centavos), sendo, **R\$44.055.226,49** (quarenta e quatro milhões e cinquenta e cinco mil e duzentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos) referentes ao sistema de abastecimento de água, e **R\$55.754.914,97** (cinquenta e cinco milhões e setecentos e cinquenta e quatro mil e novecentos e quatorze reais e noventa e sete centavos), referentes ao sistema de esgotamento sanitário, e **R\$6.371.466,05** (seis milhões e trezentos e setenta e um mil e quatrocentos e sessenta e seis reais e cinco centavos) referente ao equilíbrio econômico financeiro, representando um decréscimo de **0,287482%** em relação ao valor inicial contratado que foi de **R\$80.523.775,21** (oitenta milhões e quinhentos e vinte e três mil e setecentos e setenta e cinco reais e vinte e um centavos).
Data da Assinatura: 12/09/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: **CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ.**
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1007986

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 03 (três) meses, a contar de 10.09.2016, encerrando em 09.12.2016.
Data da Assinatura: 12/09/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: **CONSAN ENGENHARIA LTDA.**
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1008006

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLOGICA

PORTARIA

PORTARIA Nº 260 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 033, de 27 de Janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,

R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora **EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES**, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia Sanitária, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, a viajar ao município de Salvaterra - PA no período de 15 a 18/09/2016, com objetivo de dar continuidade às ações referentes ao levantamento do perfil alimentar de comunidades quilombolas na Ilha do Marajó, capacitação e instalações de filtros domiciliares no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (Três e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, em 14 de setembro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO

Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 1007904

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA

Portaria: 242/2016 // Objeto: Realizar levantamento técnico p/ implantação de fibra óptica em São João do Araguaia.
// Recurso: PPA 8238 - Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- AGE // Nome: Sebastião de Sousa Mesquita - CPF: 48670910225 - Cargo: Analista de Suporte - Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Marabá // Destino: São João do Araguaia // Período: 15/09/2016 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.
Protocolo 1007871

Portaria: 245/2016 // Objeto: Cumprir agenda oficial de trabalho na Reunião Ordinária do Conselho de Associados da ABEP-TIC - 135ª ROCA. // Recurso: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- AGE // Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 - Cargo: Presidente - Qtde. Diárias: 2,5 // Origem: Belém // Destino: Rio de Janeiro // Período: 21 a 23/09/2016 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 1007874

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA Nº 1547/2016-DP-G, DE 09/09/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a **THIAGO MENDES DA SILVA**, Mat. 57201718, P.A. 15/16 de 19/09/2016 a 18/10/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 1007872

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato, Nº 040/2016 - TJPA// Partes: TJPA e empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.783.832/0001-70// Objeto do Contrato: prestação de serviços terceirizados de condução de veículos com a mão de obra de motoristas de automóveis, a serem executadas por meio dos postos de trabalho especificados no termo de referência, Anexo I do edital// Origem: Termo de Pregão Eletrônico de nº. 008/TJPA/2016, conforme Processo PA-PRO-2015/01872// Objeto do Aditivo: Readequação da disponibilização de veículos em função da tonagem/peso bruto das viaturas a serem conduzidas pelos profissionais terceirizados// Valor do Aditivo: Supressão de R\$ 9.620,45 (do valor mensal), correspondente 2,47% do valor do contrato original, culminando no novo R\$ 379.272,47 (mensal)// Data da assinatura: 08/09/2016// Fono: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração //Ordenador responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento
Protocolo 1005461

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 051/2015/ TJPA//Partes: TJPA e a PEOPLE RH & SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, com inscrição no CNPJ sob o nº. 11.980.040/0001-63// Objeto do Contrato: prestação de serviços de operação de empilhadeira para o Almoxarifado Central deste Tribunal de Justiça// Origem: da licitação realizada na modalidade prego eletrônico de nº de nº. 026/TJPA/2015// Objeto do Aditivo: